
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 44 del  28/04/2016

OGGETTO:  FONDO  NAZIONALE  PER  IL  SOSTEGNO  ALL'ACCESSO  ALLE 
ABITAZIONI  IN LOCAZIONE DI CUI  AGLI  ARTT.  38  E 39 L.R.  N.  24/2001.  PRESA 
D'ATTO  GRADUATORIA  SOVRACOMUNALE  E  DEFINIZIONE  CRITERI  PER 
CONCESSIONE ULTERIORI CONTRIBUTI.

L’anno duemilasedici il giorno ventotto del mese di aprile alle ore 16:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

CASSINADRI MARCO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario BININI EMILIO.
IL Sindaco  VACCARI  ALBERTO  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI 
IN  LOCAZIONE  DI  CUI  AGLI  ARTT.  38  E  39  L.R.  N.  24/2001.  PRESA 
D'ATTOGRADUATORIA  SOVRACOMUNALE  E  DEFINIZIONE  CRITERI  PER 
CONCESSIONE ULTERIORI CONTRIBUTI

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n ° 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

VISTI gli artt. 38 e 39 della Legge regionale 9 agosto 2001 n. 24 “Fondo per l’accesso alle  
abitazioni in locazione”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 1214 del 6 agosto 2015 “Fondo 
per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della L.R. n.  
24/2001 – Criteri di gestione anno 2015 e riparto, assegnazione e concessione dei fondi  
anno 2015”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 104 del 22 ottobre 2016 “Fondo 
nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui agli artt. 38 e 39  
L.R.  n.  24/2001  –  Bando  di  concorso  sovracomunale  anno  2015  –  Presa  d’atto  
deliberazione G.C. 217 del 21/10/2015 comune capofila. Variazione al PEG”;

RICORDATO  che la Regione Emilia Romagna:
 ha assegnato al Comune di Scandiano, quale Comune capofila del distretto socio – 

sanitario, la somma di € 173.447,70 che, in attuazione a quanto stabilito dal comma 
3 -  art.  11  della  Legge 9 dicembre 1998,  è  stata destinata alla  concessione di 
contributi integrativi per il pagamento del canone di locazione;

 ha determinato la quota di partecipazione dei Comuni beneficiari del Fondo in una 
percentuale  non inferiore al  15% del contributo erogato, posto non siano state 
assunte dai Comuni azioni per le medesime finalità per le quali è possibile attestare 
un impegno di spesa di pari importo;

RICORDATO che con deliberazione del Comune di Scandiano n. 217 del 21/10/2015 è 
stata  definita  ripartizione  della  quota  del  fondo  regionale  di  €  173.447,70  secondo  il 
seguente dettaglio:
1) € 133.447,70 per gli interventi destinati all’accesso alle abitazioni in locazione previsti  

dalla DGR 1214/2015;
2) € 40.000,00 per gli interventi destinati ai soggetti di cui alla Legge n. 9/2007 previsti  

dalla DGR 1214/2015;

RICORDATO  altresì che con la medesima deliberazione sono stati delineati i seguenti  
punti:

 l’utilizzo  della  co-partecipazione  obbligatoria  da  parte  dei  Comuni  facenti  parte 
dell’Unione Tresinaro Secchia, fissata nel 15% delle risorse attribuite dalla Regione 
Emilia  Romagna  e  pari  a  €  26.017,16,  doveva  essere  rendicontata  da  ogni 
Comune, per la propria quota parte, al Comune di Scandiano, in relazione ad azioni 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

poste in essere nell'anno 2015;
 la  raccolta,  l’informazione,  il  controllo  preventivo  e  successivo  sulle 

autodichiarazioni e una prima istruttoria delle domande competeva ad ogni singolo 
Comune;

 la  predisposizione  del  bando  distrettuale,  la  relativa  modulistica,  la  stesura  di 
un’unica  graduatoria  distrettuale,  la  comunicazione  ad  ogni  singolo  Ente  delle 
domande accolte e l’erogazione dei contributi spettava al Comune di Scandiano, in 
qualità di Comune capofila; 

 il contributo a favore del locatario era definito in un ammontare corrispondente a n. 
3 mensilità di affitto per un massimo di € 1.500,00 con assegnazione del contributo 
stesso  scorrendo  la  graduatoria  sovracomunale  fino  ad  esaurimento  dei  fondi 
disponibili;

 la chiusura del bando veniva fissata entro e non oltre il  giorno 28/11/2015, così  
come previsto dalla DGR 1214/2015;

RICORDATO  inoltre  che  la  quota  di  co-partecipazione  del  Comune  di  Casalgrande, 
calcolata prendendo a riferimento la quota complessiva di co-partecipazione obbligatoria 
di tutti i Comuni beneficiari del contributo (pari a € 26.017,16) e suddividendo la stessa 
sulla  base  del  numero  di  famiglie  residenti  al  31/12/2013,  ammontava  a  €  5.956,17, 
somma opportunamente prevista al cap. 3750-1017/2 denominato “Integrazione canoni di  
locazione – quota comunale” del PEG 2015;

DATO ATTO che il Servizio Sociale del Comune di Casalgrande ha proceduto alla raccolta 
di n. 115 istanze da parte dei cittadini casalgrandesi, secondo modalità e termini definiti  
dal  bando approvato dal  Comune di  Scandiano con proprio atto n. 217/2015, e che il  
Servizio Lavori Pubblici, ufficio Politiche Abitative, ha compiuto i controlli preventivi sulle 
attestazione ISEE dei  richiedenti  e sul possesso dei requisiti  richiesti  dal bando ed ha 
inviato  in  data  13/02/2016 al  Comune capofila  di   tutte  le  informazioni  inerenti  l’esito 
dell’istruttoria svolta ai fini della stesura della graduatoria distrettuale;

PRESO  ATTO  della  graduatoria  sovracomunale  approvata  dal  Comune  capofila  e 
pervenuta in data 17/03/2016 e assunta agli atti dell’Ente, dalla quale risultano beneficiari  
n. 18 cittadini residenti a Casalgrande, a fronte di n. 115 domande presentate, di cui n. 109 
risultate idonee;

DATO ATTO della necessità  di  definire i  criteri  in base a cui  erogare i  fondi  ai  nuclei  
familiari la cui domanda risulta idonea, ma non accolta per mancanza di risorse;

VISTA la nota pervenuta in data 07.03.2015 dalla  Regione Emilia Romagna -  Servizio 
Qualità urbana e Politiche abitative  con la quale si conferma la  possibilità di utilizzare i 
fondi comunali con discrezionalità da parte del Comune decidendo in autonomia anche un 
ammontare massimo del contributo diverso da quello determinato a livello distrettuale; 

RITENUTO,  visto  quanto  sopra e  al  fine  di  soddisfare il  maggior  numero possibile  di 
richiedenti, di erogare la somma disponibile pari a € 5.956,17 secondo i seguenti criteri:

 ai soggetti collocati in graduatoria esclusi dal riparto distrettuale per mancanza di 
risorse in base all’ordine definito dalla graduatoria stessa;

 per un importo massimo di € 400,00 fino ad esaurimento dei fondi disponibili;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 
1, e 147-bis,  comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

 favorevole del Responsabile del 4° Settore – Lavori Pubblici in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

 favorevole del Responsabile di Ragioneria per la regolarità contabile con riferimento 
ai riflessi, diretti  e indiretti, sulla situazione economico–finanziaria e sul patrimonio 
dell’Ente, che l’atto comporta;

RITENUTO di provvedere in merito;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI PRENDERE ATTO della graduatoria sovracomunale relativa al “Fondo nazionale  
per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione di cui agli artt. 38 e 39 L.R. n.  
24/2001 –  approvata  dal Comune di Scandiano quale Ente capofila del Distretto 
dalla quale si evince che i cittadini di Casalgrande beneficiari del contributo sono 18 
a fronte di 115 istanze presentate e di 109 ritenute idonee; 

2. DI STABILIRE che la somma di € 5.956,17, pari alla quota di co-partecipazione del 
Comune di Casalgrande, finanziata sul capitolo 3750-1017/2 ‘Integrazione canoni di 
locazione – quota comunale’ del  bilancio di  previsione 2015-2017 verrà erogata 
secondo i seguenti criteri:
- ai soggetti collocati in graduatoria esclusi dal riparto distrettuale per mancanza 

di risorse in base all’ordine definito dalla graduatoria stessa;
- per un  importo massimo di € 400,00 fino ad esaurimento dei fondi disponibili;

3. DI DARE MANDATO al Responsabile del 4° Settore – Lavori Pubblici di attivare tutti 
gli  adempimenti  conseguenti  necessari  a  dare  attuazione a  quanto  stabilito  dal 
presente atto.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai  sensi dell’art 134, 
comma 4 del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e 
unanimi, espressi in forma palese, la Giunta comunale

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 
241 cui rivolgersi e chiedere informazioni in caso di informazioni è il Responsabile del 4° 
Settore – Corrado Sorrivi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è 
ammessa  impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge, 
eccesso di  potere)  proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo interesse,  presso il  Tribunale 
amministrativo  regionale  competente  entro  60  giorni  dall’ultimo  di  pubblicazione  e 
comunque dal momento della venuta conoscenza dello stesso.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
BININI EMILIO


